clerului românesc din 13/26 decembrie 1918. Acestea aveau, în esenţă, ca scop
refacerea prestigiului şi autorităţii Bisericii Ortodoxe române din Bucovina. Prezentăm
doar câteva dintre aceste doleanţe ale preoţilor români: administrarea Fondului
bisericesc de către Mitropolia Bucovinei, lichidarea raporturilor cu Austria,
schimbarea